6

02.11.2018 г. №76
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

БАЛАГАНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

БИРИТСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫХ ИТОГОВ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ БИРИТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЗА 10 МЕСЯЦЕВ 2018 ГОДА И ОЖИДАЕМЫЕ ИТОГИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ БИРИТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЗА 2018 ГОД
В соответствии со ст. 20 положения о бюджетном процессе в Биритском муниципальном образовании утвержденного Решением Думы Биритского муниципального образования от 21.07.2017 г. № 6-2 «Об утверждении положения о бюджетном процессе», администрация Биритского муниципального образования
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития Биритского муниципального образования за 10 месяцев 2018 год и ожидаемые итоги социально-экономического развития Биритского муниципального образования за 2018 г. (Приложение № 1).
2. Опубликовать настоящее постановление в печатном средстве массовой информации населения «Биритский вестник» и разместить на официальном сайте администрации Биритского муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. главы Биритского
муниципального образования
В.Г. Андреева
Приложение № 1

 к постановлению администрации

Биритского муниципального образования

от 02.11.2018 г. № 76
ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ ИТОГИ СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ БИРИТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ЗА 10 МЕСЯЦЕВ 2019 ГОДА
План социально-экономического развития Биритского муниципального образования на 2019 год отражает меры, направленные на повышение уровня и качества жизни населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», разработан в соответствии с прогнозом социально-экономического развития территории.
1. Бюджетная и налоговая политика
Поступление налогов за 10 месяцев 2018 года и ожидаемое исполнение на конец 2018 года
	Наименование дохода
	Утверждено на год т.р.
	Поступило

За 10 мес.
	% к году
	Ожидаемые поступления на конец года
	% к утверждённым на год

	1.налог на доходы физ. лиц
	177,0
	124,33
	70,2
	150,0
	84,7

	2.Единый сельскохозяйственный налог
	2,591
	2,591
	100
	2,591
	100

	3.налог на имущество физ.лиц
	10,0
	2,248
	22,49
	5
	50

	4.земельный налог
	450,0
	194,415
	43,7
	450
	100

	5.государственная пошлина
	9,0
	6,19
	68,78
	7
	77,8

	6.Доходы от сдачи в аренду имущества находящегося в муниципальной собственности
	12,0
	5
	41,67
	12
	100

	6.Акцизы по подакцизным товарам (продукции) производимым на территории Российской Федерации
	768,659
	678,074

	88,2
	768,659
	100

	7. Доходы от продажи земельных участков
	155,6
	155,539
	141,40
	155,539
	99,96

	ИТОГО собственные

доходы
	1584,85
	1168,387
	73,72
	1550,789
	97,85

	дотации
	3843,9
	3407,2
	88,64
	3843,9
	100

	субсидии
	1430,2
	759,755
	53,12
	1430,2
	100

	субвенции
	102,8
	71,17
	69,2
	102,8
	100

	Прочие безвозмездные поступления
	30
	30
	100
	30
	100

	ИТОГО безвозмездных поступлений
	5406,9
	4268,125
	78,94
	5406,9
	100

	ВСЕГО
	6991,75
	5436,512
	77,76
	6957,689
	99,51

Выполнение плана по собственным доходам ожидается на уровне 97,85% в связи с невыполнением плана по налогу на доходы физических лиц, по налогу на имущества физических лиц, государственной пошлины.
Расходы бюджета за 10 месяцев и ожидаемое исполнение на конец 2018 года

	Наименование расхода
	Утвержд-ено на год т.р.
	Выполнено

За 10 мес.
	% к году
	Ожидаемое  исполнение на конец года
	%   к

Утверждённым

 на год

	Общегосударственные вопросы
	3224,399
	2880,122
	89,32
	3225
	100

	Национальная оборона
	68,5
	47,65
	69,56
	68,5
	100

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	9,64
	9,238
	95,8
	9,238
	95,8

	Национальная экономика
	1261,259
	259,943
	21,17
	1224,07
	97,05

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	667,584
	157,094
	23,53
	667,584
	100

	Образование
	35,5
	35,5
	100
	35,5
	100

	Культура и кинематография
	1942,78
	1556,248
	80,1
	1942,78
	100

	Социальная политика
	236,0
	182,886
	77,49
	236,0
	100

	Обслуживание государственного и муниципального долга
	0,164
	0,164
	100
	0,164
	100

	Межбюджетные трансферты
	84,164
	84,164
	100
	84,164
	100

	ИТОГО
	7529,99
	5213,009
	69,23
	7493
	99,5

Расходы бюджета ориентированы на решение вопросов местного значения.

Исполнение бюджета осуществляется по казначейской системе, что позволяет контролировать использование бюджетных средств.

2. Демография
Демографическая ситуация в Биритском сельском поселении развивалась под влиянием сложившейся динамики рождаемости, смертности и миграции населения и характеризуется дальнейшим снижением численности населения, как за счет естественной убыли вследствие превышения показателя смертности над рождаемостью, так и за счет отрицательного баланса в миграционных процессах. В 2018 году численность постоянного населения составила 631 человек, за 10 месяцев 2018 года родилось 5 человек, умерло 6 человек.   Основными причинами сокращения населения остаются низкая рождаемость вследствие определенных экономических и социально-исторических причин, снижение в последние годы продолжительности жизни населения, а также миграция населения. Данная ситуация характерна для большинства сел России. Основная причина – экономический застой на селе. Особую тревогу вызывает соотношение численности молодежи и лиц, старше трудоспособного возраста. Доля пенсионеров в сельском поселении велика. Такая возрастная структура населения относится к регрессивному типу. Для такого типа характерно суженное воспроизводство населения, когда не происходит замены умершего населения вновь родившимися.

3. Социальная поддержка населения

В целях осуществления социальной поддержки семей, детей, граждан пожилого возраста, инвалидов и граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, основные действия направлены на:

Помощь в сборе документации на предоставление материальной помощи гражданам.

Оказана помощь в закреплении социальных работников за нуждающимися гражданами;

Работа с семьями направлена на:

формирование здорового образа жизни и профилактику алкоголизма, трудоустройства родителей и занятость детей в весенне-летний период.
В целях осуществления социальной поддержки семей, детей, граждан пожилого возраста, инвалидов и граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, основные действия направлены на:

организацию культурно-досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной работы;

работу с социально незащищенными слоями населения;

взаимодействие с общественными организациями.
Администрация ведет совместную деятельность с Отделом социальной защиты населения Балаганского муниципального района по вопросам:

- обмена информацией о семьях с детьми и пожилых гражданах, инвалидах, нуждающихся в социальном обслуживании;

- организации и проведения социально-значимых мероприятий;

- направление на социальное обслуживание нуждающихся жителей Биритского сельского поселения;

- обмен информацией о семьях с детьми, находящимися в трудной жизненной ситуации, семьях социального риска, безнадзорных детях.
4. Молодёжная политика

Приоритетные направления молодёжной политики включают в себя:

поддержку молодёжи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации;

работу с молодыми семьями;

профилактику табакокурения, алкоголизма, наркомании в молодежной среде.

Патриотическое воспитание молодёжи осуществляется через:

лекционную работу в школе, библиотеке, СДК, СМИ.

1. участие молодежи в подготовке и проведении мероприятий празднованию -8 марта

2. участие молодежи в подготовке и проведении мероприятий празднованию- 9 мая.

3. участие молодежи в подготовке и проведении мероприятий празднованию -1 июня.

5.  Благоустройство
За 10 месяцев 2018 года расходы по благоустройству территории Биритского сельского поселения составили 130,081 тысяч рублей, в том числе:

- расходы по уличному освещению – 130,081 тыс. рублей;
- содержание мест захоронения – 0 тыс. рублей (собственными силами).
К концу года планируем завершить работы по реализации мероприятий, связанные с поддержкой местных инициатив граждан, проживающих в сельской местности (создание и обустройство детской игровой площадки по ул. Школьная, 12 В и по улице Рабочая, 3 А) – 455 тыс. рублей, (доля местного бюджета 5%).

6. Дорожная деятельность
Для обеспечения круглогодичного и безопасного движения транспортных средств по дорогам поселения приоритетной задачей   является сохранение от разрушения действующей сети дорог и восстановление изношенной сети дорог.
Выполняемый в течении всего года (с учетом сезона) на всем протяжении дороги комплекс работ по уходу за дорогой, дорожными сооружениями и полосой отвода, по профилактике и устранению постоянно возникающих мелких повреждений, по организации и обеспечению безопасности движения, а также по зимнему содержанию дороги.
В рамках дорожной деятельности важное значение принадлежит текущему содержанию дорог. Задача содержания состоит в обеспечении сохранности дороги и дорожных сооружений и поддержании их состояния в соответствии с требованиями, допустимыми по условиям обеспечения непрерывного и безопасного движения в любое время года.
Зимнее содержание дороги работы и мероприятия по защите дороги в зимний период от снежных отложений, заносов и лавин, очистке от снега, предупреждению образования и ликвидации зимней скользкости и борьбе с наледями.
7. Пожарная безопасность
Для обеспечения первичных мер пожарной безопасности исполнено 9,238 тыс. рублей, в т. ч. работы по техническому обслуживанию, ремонту и перезарядке пожарно-технического оборудования.
8. Культура
Прогноз развития сферы культуры предполагает создание условий для оптимизации расходов отрасли и концентрацию финансовых ресурсов на следующих приоритетных направлениях развития:

- повышение качества муниципальных услуг в сфере культуры, установленных в соответствии с федеральным базовым перечнем услуг;

- обеспечение достойной оплаты труда работников учреждений культуры, развитие и сохранение кадрового потенциала учреждений культуры;

- обеспечение доступности к культурному продукту.

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», руководствуясь Положением о министерстве культуры и архивов Иркутской области, утвержденным постановлением Правительства Иркутской области от 29 декабря 2009 годя № 388/167-пп продолжено поэтапное повышение средней заработной платы работников учреждений сферы культуры.

МКУК «Биритский сельский Дом культуры» используют все возможности для создания условий для нравственного, эстетического, социального, физического развития детей, подростков и молодежи, организации досуга и отдыха для всех категорий населения по месту их жительства, развития и поддержки самодеятельного художественного творчества, творческой инициативы.

Активно принимали участие в районных фестивалях, смотрах и конкурсах.

Для всех категорий населения в учреждении культуры организованы клубные формирования. Вокальный коллектив «Клубнички», вокальный детский кружок «Веселые нотки», театральный детский кружок «Сказка», театральный кружок (смешенного типа) «Сказочники», танцевальный кружок «Веснушки».
В учреждении культуры проводится большая работа с детьми и подростками. Для их привлечения используются различные формы клубной работы, спортивные состязания, например: Конкурсно - игровая программа для детей «Новогодние забавы», детский утренник, «Рождественская звезда», игровая программа «Снегурочка и ее друзья», тематическая программа «Сталинградская битва,  развлекательная программа, посвященная Дню Отечества «Мужской сегодня праздник», игровая программа «Подари сердечко другу» посвященная Дню влюбленных, выставка прикладного творчества «Масленые чудеса», выставка детского рисунка «Русская матрешка», игровая программа «Масленица в дом постучалась», игровая программа «Масленицу встречай, весну – зазывай!», народное гуляние «Веселись честной народ, масленица идет!», вечер отдыха «Богиня красоты», развлекательная  программа «Весенний девичник», познавательная программа «Прекрасна солнце, воздух и вода – прекрасна вся моя Земля!», митинг «А так хочется жить» посвященный трагедии в Кемерово, театрализованное представление для детей «Где хорошо вирусу живется», акция поздравление – «Лети моя ракета», тематическая программа, посвященная Дню памятников и памятных мест «Рядом с настоящим прошлое», вечер – реквием «Война в судьбе моей семье», Акция  «Бессмертный полк», митинг «Имя твое неизвестно – подвиг твой бессмертен», праздничный концерт «Салют Победы», Вечер отдыха для тружеников тыла  «Солдаты подвига великого», музыкально – литературная программа, посвященная Дню письменности «АЗиБУКИ»,
игровая программа для детей «Загадки Феи лета», митинг «Триколор – символ России», тематическая программа «Триединство России», игровая программа «Путешествие в страну детства», митинг «Широка страна моя родная», митинг посвященный Дню памяти и скорби «Память сердца», праздничный концерт, посвященный Дню семьи любви и верности «Лебединая верность», тематическая программа посвященная Дню борьбы с наркотическими средствами, «Я выбираю  жизнь», флешмоб «Спорт полюбишь – здоровье добудешь!», концерт  «Будет жизнь теплом согрета» посвященный дню пожилого человека, вечер отдыха «Золотая осень», акция – шествие «Вместе – мы сила», митинг посвященный Дню народного единства «Народное единство».
9. Земельные отношения

Специалистами администрации Биритского муниципального образования ведется работа по исполнению земельного законодательства РФ.

С целью улучшения налоговой базы и пополнения бюджета поселения проводится инвентаризация земельных участков, признаются выморочными невостребованные земельные доли из земель бывшего СПК «Ангара». После проведения комплекса кадастровых работ проводится оформление в муниципальную собственность. В 2018 году оформлено из земель сельскохозяйственного назначения 182,79 га.  Результатом продажи оформленных земельных участков местный бюджет пополнился на сумму 109675 рублей. Прогнозируется до конца 2018 г. продажа земельного участка, площадью 12,74 га. Данные земельные участки так же станут объектом налогообложения в 2019 и последующие годы. Планируется работа по признанию выморочными земельных участков из земель населенных пунктов.

В целях обеспечения эффективного использования земельных ресурсов проводится работа по внесению изменений и уточнению сведений о земельных участках, являющихся объектами налогообложения, по постановке на государственный кадастровый учет земельных участков всех форм собственности, по предоставлению земельных участков в аренду и в собственность, по систематизации земельных участков.

В целях обеспечения эффективного использования земельных ресурсов проводится работа по внесению изменений и уточнению сведений по земельных участках, являющихся объектами налогообложения, по постановке на государственный кадастровый учет земельных участков всех форм собственности.

10. Муниципальная служба и местное самоуправление

За 10 месяцев 2017 года в администрацию поселения по различным вопросам обратились 272 граждан. Принято 78 постановления, 57 распоряжений по основной деятельности, 6 заседаний Думы.  По всем поступившим обращениям даны ответы в установленные законом сроки.

Создан и функционирует официальный сайт администрации поселения.

Зарегистрировано исходящих документов 633, входящих 641, выдано справок 267. Администрация обеспечивает сохранность архивных документов, ведёт учёт избирателей, проживающих на территории поселения, содействует работе участковой комиссии при проведении выборов, помогает в подготовке сельскохозяйственной переписи и населению в оформлении документов на недвижимость.